Septimo peccat, qui iurat veritatē, credens esse falsum quod iurat, & considerans id quod iuramento firmat, & aduertens se iurare, quamuis iocandi gratia id faciat. *e* Ceterū si quod iurat, aduertit, non aduertendo se iurare illud, vel cōtra aduertit

se iur.

b Arg. esp. & Christianus in principio de iur. c. confideret, c. clericalium, c. si quis per cap. put. 2. 2. q. 1. & 5. lb. vii supra.

c Cap. animaduertendum, 2. 2. q. 2. d. Cap. 1. de deli. pueror.

e S. Bonau. in 3. lib. sen. di. 39. q. 3. & Gabr. eodē dist. f. Ca. veniens de iur.

a 2. 2. qu. 85. art. 3. *b* Dico 27. 3. c. 103. Andr. in c. iur. de iur. Ang. & Sylu. verb. periurium.

d Cap. homines, 2. 2. q. 5.

e Dico esp. homines secundum om.

se iurare, non aduertens graue veniale peccat, imo vtrūque scilicet cat quidē, sed tantū ex voluntate de enim esset mortale.

Octauo peccat, qui sciens an ita sit, *b* ad normam videlicet copo super eo, qui esse bonum & dignum quoniam id non sciens: *Quantum huius* *8* Nono, qui iurat non autem secundus iurare à iudice do sponte ad iuramentū si iudex iuramentū petens, interrogatus priuatus, qui per nō torquet, tunc iuramentū. *l* Sicuti si perrexisset quidam per manicas immingens non transisset russo, *a* & Ioannes eum manu aurem addentes illud curatur, potest optime eo modo se scire, *c* *9* Vnde insertur, quod quod notorium batio, neque eius intercedūt, neque prejudiciū, quam non tenetur ille iuri veritatem manifestare iuxta Thomam, *g* & *Ma* habet impedimentū habitare cum viro patitur, cum potest iurare, se cum temporis potest, *d* intra se conditione si postea conualue

se iurare, non aduertendo quid iurat, non peccat mortaliter, licet graue veniale peccet. Si autē neque hoc, neq; illud aduertit, imo vtrūque sine deliberatione, & cōsideratione facit, peccat quidē, sed tantū veniale leue, nisi forsan ipsa inconsideratio ex voluntate deliberata, & ex contemptu oriretur, tunc enim esset mortale ratione contemptus. g

Ostauo peccat, qui iurat aliquid, affirmans illud esse verū, nesciens an ita sit, h nisi affirmet eo solum modo, quo illud nouit, ad normam videlicet illam, qua Archidiaconus respōdet Episcopo super eo, qui sacros ordines suscipit: respondet enim, eū esse bonum & dignum, cum tamen id non rectē percalleat, quoniam id non simpliciter asseuerat, sed hoc interim adiiciens: *Quantum humana fragilitas nosse permittit.* i

8 *Nono*, qui iurat id quod est verum secundum mentē suam, non autem secundū intentionem illius, cui iurat, eū esset iustus iurare à iudice cōpetēte, seruato ordine iuris, vel se offerēdo sponte ad iurandum. k Dixi, *Iudice competente &c.* quoniam si iudex iuramentū exigēs talis non fuerit, vel esto quod sit cōpetens, interrogat tamen cōtra iuris ordinē, vel est alius homo priuatus, qui per metum aut importunitatem iuramentum extorquet, tunc iurare poterit id quod secundum suam mentem est verū, falsum autē secundum mentē alterius, cui exhibet iuramentū. l Sicuti fecisse B. Franciscum ferunt, qui rogatus, quare perrexisset quidam homicida, qui iuxta eū transierat, manus per manicas immittens, respondit, non transisse illac, intelligens non transisse per illas manicas, vt referūt Angelus de Perusio, a & Ioannes de Anania, b quamuis idem Angelus dicat eum manu aurem tetigisse, de quo nos d mentionem fecimus addentes illud cum Adriano, e quod qui sic inique interrogatur, potest optime respondere, quod nescit, intelligendo, non eo modo se scire, quo illud dicere teneatur.